Nutrimē-
tū bonum
maxime
chirurgi
attendend-
um.
Fateri in
vulnerib.
ex alimē-
to.

Hoc igitur vniuersum vulnerario medico restat, ut bonum & aptum nutrimentum eligat, quo perfectius ac felicius curet. Si vero hac in re fuerit negligens, aut imperitus potius, vulnera quæcunque prauiora fieri, nec non in accidentia quæuis incidere permittet. Cum etiam perceperis, factorem in vulnerybus, facile iudicare poteris illa competens non habere nutrimentum, & hac ratione suas naturæ balsamum operationes adimplere minime posse. Quapropter est, quod munda per alimentum conseruentur vulnera, ne quid in illis putridi foetidique reperiat.

Purgationis pariter est notanda quædam in vulnerybus differentia dupliciter apparcna.

parens. Prior ex eorum putrefactione provenit, altera quidem ex sui prædicto nutrimento: hoc enim excrementum est, illud vero sanies. Balsamum siquidem ab unguento suum fugit alimentum: quod autem ex eo superest, stercora dat ac immunditiam, ut reliqua ciborum nutrimenta solent.

Ex his igitur non est ignoranda conclusio Chirurgis, ut pote vulnera penes purgationem excrementorum, & non sanies fore conservanda, nec in putrefactionibus Naturæ contrariū est medicamentum, quoties vulnera ligaturis fuerint suffocata, recentique nutrimento non sustentata. Huius etiam enormis erroris vestri, vos inter Chirurgos communiter vsitati (quem indies absque iudicio vel arte, sineque successu felici committere soliti fuistis hæcæns) eosque præsertim, quos id vitii delectat, monitis hortatosque velim, ut abstineant, scilicet a sutura vulnorum, & conglutinationibus ouorum albugine factis, quibus naturam ipsam a sua in alienam, & ei contrariam profusū qualitatem contorquetis. Hæc medicina vestra nullibi fundamentum habet. Hoc natura solum in sui sanationem optat, ut a putrefactione protegatur, & medicamento congruo balsamum eius nutriatur, ut supra, nec non ut excrementa vera penes unamquamque vulnerum a vinculis dissolutionem inuenta sint.

Hæcenus quid illud sit, quod vulnera sanat, ample satis diximus. Quicquid alias quam auditum est, actum cum illis fuerit, efficiet prauiora, vel ipsa penitus perdet.

CAPVT III.

De vulneribus, quæ morti sunt obnoxia, vel non, aut in contractionem sui membri tendentia.

Quod ad vulnere naturam attinet, latius cognoscenda sunt illa, quæ mortem inferunt corpori, vel suis membris contractionem, & quæ non. Quamquam id cognitum diffinitum est, & incertissimum plurimis: nihilominus pro vulnere qualitate, Chirurgus ipsum se disponere debet in auxilium, eo loci potissimum, ubi natura sese iuuare conatur, non ut imperitus & ignarus artis eam aggredi.

CAPVT IV.

De his, quæ Chirurgus metuenda sunt in vulneribus, a strorum impedimentis, & meta possibilitatis, eiusque termino.

ET si plerunque vulnera non sunt aspectu periculosa, vel talia non appareant: contrarietas tamen, & accidentia metuenda sunt. Exempli gratia. Si quod vulnus irato, vel cholera fællis commoto fuerit incussum, tale curatu difficilimum erit, ac valde periculosum. D. prauantur enim hoc accidente vulnera sic, ut nunquam prout æquum foret, curari valeant, quousque fællis irritatio sedata sit omnino, venenumque suum deserit. Siquidem ad choleram nullum aliud remedium adhiberi potest melius, quam ut per se ipsum quiescere permittatur. Nonnullorum etiam oculi suo sunt infecti veneno, ut aspectu solo vulnus quoduis inficiant: eius etiã finis est expectandus. Cum pleno ventre cibo vel potu, quis vulnus accipit, & præsertim ubi suillas carnes edidit, aut simile quid, eo minus sit sanabile. Pariter agnata quævis infirmitates,

Accidit
tatione
vulnere
confide
randa p
vimum.
Cholera
nullum
remediū.
Oculo vo
nesit.
Vulnus
plani vum
ere.

vt epilepsia, puerorumq; morbi curā vulnerum impediunt. In accidentibus huiusmodi cautum esse te plurimum oportebit, maxime quod a natura latius progredi minime datū sit, anteq; vulnerationē existiterit. Si pariter ad vulnus accesserint infirmitates, *aridura, fistula, cancer, foramina, &c.* non prius natura curā admittat, quā huiuscemodi malorum tollantur genera. Latius igitur agere suscipias, quam se naturæ scopus extendere. Nam ex istis vulneribus plura nascuntur, quam vulnerum pericula, nempe morborum & plurimarum ægritudinum: oportebit ergo te cautum in his plurimum existere.

*Vulnera
et infirmitas
sunt a
luna diffi-
culter u-
rantur.*

*Cæli im-
pressiones
quid in
vulnere
agant.*

Cælorum cursus etiam varius, & operationes eius potentissimæ suis in nos impressionibus efficaciter agunt. Quandoquidem si pestem imprimere cælum val. at, & vulnus aliquod insicere diuersimode poterit. Ex his colligere debet Chirurgus, ac intelligere, cur vbi cælum infeliciter fuerit suis in aspectibus dispositum, & eius cetera sit infelix. Contra cælum nihil naturaliter opponere possimus: quapropter in similibus, infelicitatis istiusmodi finis est expectandus. Interea tamen aliqua mutatio fieri potest, at non efficacior eis, quæ in curis pestilentialibus nonnunquam visæ sunt. Hæc de causa maius ne susceperis onus, quam valeas contra vulnere inimicitias exsequi, sed mature considera, qual. s & quantæ fuerint. Si medicamento potentissimis existant, impotentius validior te vincere posse non existimabis. Abilitate incantata, potius ea, quæ te præstare posse nosti, postremo reserua, quam statim ab exordio proteras: nam fragile vas, & homo bulla est.

*Vulnera
quorundam
mira na-
tura.*

Nonnunquam etiam euenire solet, vt vulnera miram per se naturam ipsa recipiant, non alias quam lignum in signo contrario truncatum vermes concipit, argillaque non congruo tempore de fossa, grillos producit: quod cum in aliquo vulnere preceperis, aliis remediis id euelli vel auerti posse non credes, quam particularibus arcanis quibusdam: vt illa sunt, quæ nonnullis in herbis & feminibus latent, vt lignum vcrnes non concipere, nec argillam grillos penes quæ fuerint, aut creuerint. His enim latius in similibus vtendum erit, quam communium vsus medicamentorum: & curarum habeat. Vulnera sepius deprauari sub optimo certoque medicamento vel vnguento compertum est, ob cælestis cursus curam impediens. Non secus actiuium sub infelicio constellatione consum, amplius vegetare non potest, nec insicum aut plantatum quid exeresceret: vulneribus itidem (rarioribus) contingere tamen aliqua do solet. Quapropter huiusmodi cælestium cursuum disciplinam non abhorreas, at potius conato totis viribus eos discernere videaris altantibus vt calcæctus, qui totum calcem exstruere nouit præter inuentionem.

CAPVT V.

De vulneribus recentibus, & utraque medicina sua deprauatis, cum eorum demonstratione, quæ mortalia sunt, aut saltem periculosa.

*Vulnera
vix liganda
Ab acci-
dentibus
sunt.*

Ligandi vulnera modus non est ignorandus, vt non deprauentur, & iam deprauata iuxta suam naturam d. bitis ligaturis inuoluantur. Recentia vulnera summo periculo sunt ab accidentibus, quæ damnum aliquot infere possunt. horum enim contemptu, plurimum deprauantur. Cum igitur ista varus & praus accidentibus obnoxia sint, operæ pretium fuerit ea declarare.

Consuetum est hæcenus istorum labia consuli, demum ouorum albumine consoli dari, & iduoque sub ista ligatura teneri: quod ornè de prauationis eorum primum est exemplar. A futuris ab initio profusus, & iuxta secundi Tractatus ordinem huius Libri vulnèra per nutrimentum cura, sic primè de prauationis labem effugies, damnum in vulueribus radicem potissimam. Si tamen ipsa iam de prauata repereris, a seccore corruptioque repurga, prout in secundo tractatu docetur. Iam differentiam habes inter ea, quæ recentia sunt, & illa quæ de prauata, nec non quid cum eis agendum, & qua ratione curanda suscipere debeas. Quod reliquum est, vt te nudiamentis in secundo Tractatu descriptis, & infra diem & noctem bis ligas, si in gulis uenitpe duodenis horis ordinatè consuetam nulla ratione prætercundo horam. Si diutius expectaueris, operatio medicamenti propter nutrimenti cõumptionem euanuerit, & cum ea defensio ab extrinsecis elementis, inde vulnus detrimentum non patitur, ac de prauatur. Horam igitur obserua diligenter in finem vsque. Cum tamen conclusio non propinquum fuerit, poteris vigelimam in horam tardare, verum huic nimium ne indulgas.

Primæ ligaturæ de prauationem ouorum pultibus & sutura factam, altera mox inde sequitur hæc. Relinquitur in altera ligatura, quandoque cera non præparata, seu oleo mixta: nonnunquã æris viridi, melle, thure, gummi, &c. quæ ubi in sum calore non cõueniunt recentibus vulueribus, nec alimentum præbent, porriunt. Sequitur tibi ab his vulnèra succum vnde noxiū: quo fit vt nulla sit operatio naturæ, & si d contra si ipsam cogatur agere, nuic tumorem, iam corruptionem, tunc mores cum frigore caloreque, inflammationes, aut puncturas menbrorum, & simili. Cum ergo tibi tali vulnus oblatum fuerit, vt profusus de prauatum despectumque suscipere curandum, & ita in illi, quæ mundificant, applica medicamina. Vulnèra quædam aliquibus illata mortalia sunt, aliquibus non aliquibus etiam temporibus, nec in aliis quæ posteriora tamen aliquando mortalia fiunt accidentibus. Quæ propter fallax est admodum iudicium, quo conatum est quoduis ad mortem aut ad curam vulnèra agnosci posse. Quædam tamen illata principalioribus membris, vt cerebro, quibus hoc moliretur exitum, circa regiones cordis, tanquam desperata poterunt exilimari: nam illata confinia sua cor cupit. Vulnèra vesicæ priter, & intestinorum, quæ transitum excrementorum naturalem effuadunt in vterum. Item pulmonis arteriæ, foris que respiratio eius, quæ ceruicem truncat omnino, vulnèra que sicca ad cordis regionem vsque redundantia, cum sanguine congelato possunt ad mortem agnoscantur: necesse est alia multa propter accessum alieuius accidētis mortem alias inuenientis, vt in pulmone terecoreque. Splenis etiam periculosa vulnèra, pariter quæ si laperiunt, ac illa quibus, vt fodicationum icteribus, venæ iecur & stomachum interitæ truncatæ faciunt. Quæ vitæ musculum confodiunt, in loco vitæ præsertim existentem. Quæ membris extensis plurimum & expansis inflantur, hoc est, dum quis membrum vi quadam extenderit, ac in eo simul vulnus receperit, cum reliquis quæ dicta, mortale, non tæque tamen habendum est, at minus periculosum.

Euenire solet etiam, vt præter situm aut conorsionem corporis, intrinsicus ordo naturalis deforme tur, & venæ præter consuetudinem dispositæ sint, eo tempore si vulnus illatum fuerit, ad mortem iudicari poterit. Aliquoque impinguntur vulnèra, quæ repentinam inferunt mortem, & alia quæ apoplexiam, aut huiusmodi quid morbi mortalitatis, talem eam mortali sunt. Alias ob influentiam in vulnus incidentem, id est, ob signum aut colicæ, si ydus illi fortunatum.

Ligatura
ab initio
primum
consulitur.
Vulnèra
non con-
suetudinè.
Repurgan-
do.
Ligatura
vigilanti.

Horæ li-
gatura
certa ob-
seruanda.
Ligatura
sunt, vt
chiru-
giam
deprava-
tas quan-
do reser-
uamus.

Vulnèra
quibus
quæ
libella
iustitia,
Cerebro,
Cervicis,
Pulmonis,
Stomachi,
Cervicis.

Nonnunquam ob nimium timorem: Sæpius ob curæ negligentiam. Et quandoq; iuxta mortis occasione irrupentis, mortale vulnus efficitur.

*Vulnera
grauissi-
ma lym-
promata*

Obseruandum etiam est, vulnera capitis maniam producere: venarum, visus & oculorum cæcitatem: cellarum aurium, surditatem. Signitalia lædantur, aut ad mortem, vel in sterilitatem iuxta læsionem accidisse putandum est. Sunt quædam loca, quæ læsa loquelam etiam impediunt. Vulnera quæ per transfuersum illata sunt, eum truncatione venarum, ad contractionem illius membri vergunt. Si hemiplexia in vulnus aliquod incidit, membrum quodcunque sit, contractum reddit. Nervus omnis læsus, qui balsamo suo priuatur, contractionem causat. Cum vulnus arripit aridura, pariter contractum membrum efficit. Sunt & alia multa varæque vulnecum contractionem causantium genera: veluti cum ligamentorum truncatæ radices ferunt, aut earum venæ, totum membrum contrahunt. Variæ contracturæ in causæ præter eas quæ dictæ sunt, ac locis illarum contrariæ, nihilominus etiam contracturam adferunt, a temporibus, & aliis accidentibus, quarum origo describi non facile potest. Est enim homo tot inuoluis miseris ex corrupti sua natura, vt non sit opus ei temere se ipsum in illas profundius conicere (quod plerique male sancti faciunt indies;) nam ipsa pronior in deprauationem, quam in emendationem est: quo fit vt omnibus illis accidentibus resistere non sit humanarum virium, nec artis. Non enim potest Medicus contra improbabilitatem ipsius naturæ quicquam adferre, sed solum quod permittit adiuuare. Hoc v. r. Chirurghi fundamentum fore debet. Quanquam aliquoties medio medicamento præuenitur contracturis, aliisque similibus accidentibus, vbi tamen ipsa natura medicamentum ad curam receperit, alias non curat medicus, vt in secundo Tractatu dicitur amplius.

*Tumores
vulnerum
ut curan-
di.*

Tumores calido rosarum aceto curabis, reiecto profus & abiecto cupræ capsulæ vnguento albo. Postquam vulnera mundificata fuerint, curentur vnguento sodicationum, in finem vsque.

De glareæ vulnerum.

*Aquæ
glareæ*

Ex cupræ capsula Chirurgorum oritur alia deprauatio vulnerum, vt potest glareæ aqua. Statim atque hanc perceperis, capsulam eicias per fenestram, & cura sodicationum vnguento, & aceto rosarum calido, prosequere, propter membri calorem & inflammationem: quibus ablatis, ad mundificationem te conuertas, vt supra, post vnguento sodicationum comple, donec ea concluderis. Hoc certissimum habet, vulnerum curam veram nulla putrefactione fieri debere, sed medicamentis, quæ eam arcent & amouent: ea namque sanant vulnera, ac solidantque. Quicquid curare debet, proprietatem salis in se continere necessum est, quod vt balsamum extrinsecum, putrefactionem arceat: hoc ipsum oportet esse temperaturæ naturæ, compositum ex eis, in quibus nutrimentum reperitur membri vulnerati verum, tam carnis, quam neruorum, ossium, &c. Isto curabis feliciter, alias non.

*Curare
quod da-
bet salis
proprietas
habet.*

CAPVT VI

De vulnerum accidentibus a temporibus, & cælestium cursibus expressis, & aliis incidentiis.

*Quæ in-
fluentiis
suis variis
modis
quædam.*

Manifestum est influentiis & suis impressionibus, cælum varios morbos producere, iuxta varia sua tempora, sanosque plurimum inlicere, vt isti tueri sese ab-
eius

eius in corſibus maxime valcant, at humiliter succumbere cogantur. Cum igitur bene habentes vincat, quanto magis vulneratos. Et veluti febres diuerſas in ſanis gignit, in vulneribus etiam eas imprimit, quæ paroxyſmorum temporibus operationes ſuas in vulneribus exercent frigore caloreq; ſcruientibus, iuxta ſ. brium proprietates, quodiamarum vel tertianarum; quæ non recedût ab hominibus. donec ſanata ſint vulnera.

*Febres
vulnèrũ*

Suo tempore contingit vt peſſulencia ſcruiente, morbus hic ſe manifeſtari in vulneribus vlcèris inſtar, & cum frigore caloreque primum inceperit, quæ nonnulli correpti fuerit, qui tamen alibi per totum corpus nihil præterquam in vulneribus fuerat: tum, ſ. nſerunt.

*Peſſulencia
vulnèrum.*

Euenit etiam aliquoties inter milites, vt in vulneribus angina ſit orta, non alia quam in lingua ſolet cum ſignis omnibus, & craſſa cutis a vulneribus exierit, prout lingua conſuevit auelli. Innumerabilia ſunt accidentia ſimilia, quibus eiſdem ordine medicamentis que obſeruatis, vt in ſuis locis affectis, etiam in vulneribus medendum eſt. Eodem namque medicamento quo linguarum anginx, vulnèrum anginx curatæ ſunt, nec alia via potuiſſent a vulneribus expelli, quam eiſdem, quæ contra peſtem aut anginam applicantur.

*Angina
vulnèrũ.*

Sæpius etiam contingit, vt vulnera ſanguinis profluuium eiecerint, qui verus non fuit ſanguis: huius nulla medicina ſiſtere potuit. At cum eotempore dyſenteria ſcruiret, in illis regionibus & extremèta profluètia pariformia foret tillis, quæ manabât e vulneribus, exitumq; facerent non diſſimilè, imo prout ſecefſus redirent, in omnibusq; reſponderent, collectum eſt & concluſum, vt idem quod applicatur dyſenterix medicamentum, iſtis vulneribus adhiberetur: quod etiã factum eſt. Hæc & ſimilia Chirurgo ſunt optime conſideranda: nam cum ea mihi contigèrunt, in aliquot vulneratis pluries euenire poſſent, ac pluribus.

*Profluuiũ
ſanguinis
in vulneribus
Dyſenteria
vulnèrũ.*

Mineralium metallorumque ſoſſorem vulneratum præ manibus habui curadum, qui tremore maxima ter aut quater quolibet die concuſſus fuit, contractione conuulſioneque membri huc atque illuc actus ad quartam horæ partem. Statim atque potandum oleum exhibui, bibique, melius habuit. Verum vbi liquorem vitrioli hauſiſſet ore, curatus eſt: liquidem ſpecies epilepſix fuit. Hæc a me tantum dicta ſint, vt ſi forte ſimiles amplius ægritudines oriantur: cognoſci queat, plus ibidem vno damno, periculofa quædam accidentia fore.

*Liquor
vitrioli
curas
epilepſiam.*

In ſimilibus itaque recurrendum eſt ad medicinam intrinſecam, quamuis optime conueniret, vt Chirurgus per ſe talia curare ſciret accidentia, præter aliorum auxilium.

Ex aduerſo, plerunq; per vulnera generantur inſirmitates, non tamen ſitum habent in illis, at veræ ſunt inſirmitates intrinſecæ, veluti mania, epilepſia, &c. Quæ quidem ægritudines, licet perſanata ſint vulnera, nondum abeunt, at remanent. Quæ de re debet alius hoc loco proceſſus, & curandi modus excogitari, quo medicamentum inueniatur proſus alienum a Receptis, cuius hæcenus inter medicos & Chirugos pauca vel nulla notitia fuit.

*Vulnera
plerunq;
generant
inſirmitates.*

CAPVT VII.

De morbis occultis in corpore cum vulneribus ſeſe permixcentibus, e quibus cancri, fiſſule, lupi, frigida calidaq; naſcuntur vrcines.

IN humano corpore latent causæ quædam, & corporales infirmitates, e quibus succellu temporis fistulæ, cancri, fistulina vulnerum, ulcerationes, vredo frigida vel calida, ferrugo vel lentigo praua, lupus, & id genus similia enascuntur. Cum aliquo in loco materia huiusmodi molitur erumpere, talis etiam patet morbus, ex quo & vulnere simul damnus fit vicium. Inde sequitur, ut valeret curam omnem remanentem, & nullis medicamentis quantuncunque bonis concludi queant. Immo patiens in accidentia, quæ narrauimus, erumpunt. Quibus aliquoties ac læpe his occurrit, & vulnera breui curentur spatio, præsertim vbi materia talis recens adliue fuerit, ac immatura, vel nondum enata. Verum si matura sit, incassum occurritur: erumpere necessum est idipsum, quod præ manibus fuerit. Quandoquidem vulneralia medicamina afferunt ab illis, quibus damna dicta restarantur, ve ab alio nigrum. Quapropter infirmitatum huiusmodi, odier me dia sunt ar. ipienda, vulneralibus onium fructis. Inde facile colligi poterit eiusmodi notitiam a gritudinum habere necessario debere Chirurgo, alias non sine maximo dedecore manum e tabella (quod aunt) retrahere cogetur. Huius negotii fundamentum est, ut relicta vulnerum vnguentis, ad alia conlugit remedia, quæ dicta sunt.

*Vulnera
virescentia
dicitur esse
virescentia
virescentia
virescentia*

*Carnis pu
trida &
superflua
cura.*

Non ignoranda ea, quæ circa putridam & superflua carnem in vulneribus orientem attinet, esse diximus. Non nunquam in spongiæ in aqua quantitate & humiditudine solet emergere, veluti videmus ab arboribus dependere tumores quosdam instar agarici. Ignari Chirurghi separationum aquis foratiss adrodere conati sunt: alii nouacula truncant, vnde prauiora multa, quæ teger quædam horrida nimis forent, exharunt: quapropter omnino, & productum illorum causam exponemus.

*Porrorum
virescentia
virescentia
virescentia*

Porri quidam ex his, qui quanto magis vni ad fuerint, ac læpius, tanto maiores turpiorique renascuntur. Non alias facilius emoluntur corrosiuis aquis, quæ quidem remedia potius minime conuenientia, quam uoque fungos, vel eorum similitudinem referentes tumores excitant. Cum itaque per poros naturalis hoc demonstratur, spongiæ vulnerum ortum habent ex poro omnium fundamento, radiceque tum huiusmodi sanguinis latebræ tactæ fuerint apertæque, postmodum ex eorum oris huiusmodi similia quid oritur monstrat. Coatingere potest etiam, ve aliquot annis postea spongiæ talis e concludis vulneribus enascatur, cui nihilominus eorum fons & origo, quæ porrorum & non aliis vulnerum conlusionem ante correctionem aut compescentiam illius virulentia, post eorum impeditam emegit in formam similem. Non nunquam in glandulas vel hepatis excreuerunt, minor quam antea periculo. Est igitur Chirurgumme necessarium, ut istorum accedentium cognitionem habeat, ne quando læcipiat eorum curam, quorum originis & remediorum ignarus in expectaque fuerit. Hæc non alia de causa protuli, quam ve ægros ac vulneratos admoneam, ab illius farina putatiss medicis, qui talia curare præsumunt, mere tamen deprauantibus, abstinendum esse, nisi perditum iri cupiant.

*Spongiæ
vulnerum
cura, etc.*

CAPVT VIII.

De vulneribus infectis, & venenato ferro, vel similibus armis incusis.

*Arma
liquando
veneno
illius soli
ita.*

AN arma, quibus vulnera corporibus inflicta sunt, veneno potius illis fuissent, animaduertendum est summa diligentia. Quamquam & vellemus & in periculo dignum est facinus, impius tamen hominibus in vlu quandoque sciter callidus, vel delictus.

elicet pugiones, gladios, tela, & omnis generis arma bellorum, ut veneno linunt, quo praeceps vultus, & ra, dolorem eorum intolerabilem auferent, & aliquando mortem crudeliter inferrent. Huius venenifici varia sunt genera merito subicenda.

Præter ea, quæ in quotidianum usum veniunt instrumenta mechanica, nullo studio, visibus necessariis venena contrahunt eorum que secernuntur: ut falces ex herbarum variarum in pratibus (quarum nonnullæ venenorum succi insutum, & a natura possident) sectionibus, & ferri calore tum etiam venenosorum animalium, prout serpentum, bufonum, & aliorum sub herbis latentium cruore sic inficiuntur, ut vulnus aliquod eis contractum instrumentis plurimum causæ venenificæ periculosum.

Quamobrem in similibus animaduersione particulariter est habenda curationis eorum, & curæ vulnorum. Et licet acutioribus lapide factis non nihil ausuratur istius venenis: non omne tamen eximitur hac ratione, vel alia quapiam. Præter atrorum ferramenta venenorum ex terræ natura concipiunt, vulneraque venenata faciunt.

Ferrum siquidem omne recipit in se naturam alienam, ut eius in quod applicatur vsu. Itidem & palæ faciunt hortenses, falcesq; minores, at noxiæ minus perditis.

Fabrorum lignariorum tamen secures, & omne quod in lignum agunt instrumentum, veluti dolabræ, similiaq; non recipiunt in se hoc vsu venenatum, at potius curabilem naturam acquirunt.

Vitrum autem ex sui natura venenum est, nec nisi frustum eius aut fragmenta maneat in vulnere, non alius. Verum donec in eo manserint, plurimum inficiunt.

Quæ tamen vulnera ligno sunt, eo maxime quod manibus indiescitur, ut fusi mulicircularum, pessimum venenum accipiunt a manibus: quoniam sudor liquorq; prauus per ligni cuspidem penetrat, insilitq; plurimum.

Lapides, nempe omnia metalla, veneno carent, quod ad vulnerationem attinet. Ferrum quidem aliquando suo realgare non omnino purgatum est, vnde magis alio periculo nocivius contingit.

Quoniam huiusmodi venena queant extrahi, singularem scribere sibi sum foret: nam secundi Tractatus id recepta perfectissime præstant ex sua proprietate, ut illa habeas.

An inaduertendum etiam tibi, num vulnereum accidens procedat ex huiusmodi venenis, aut non. Siquidem accidere posset, ut ex venenis iudicaretur, quæ nota forent aliunde, tum ista venenis ascriberentur: nam signa parum differunt. Quævis venenatorum armorum studio manifestum indicium valde visibus apparet, vel ore calor exurens, inflammatus tumor, coloris in carne mutatio non ordinaria, lacerationes, punctiones, præsertim ex telorum alaris cuspidibus. Si dolor huiusmodi nimium præferit, in fœde frigidum oleum vulnerale, post superposito fodicationum unguento proficere sic venenum vinces.

Alia tamen instrumenta solis visibus venenata, non ita crudeliter vulnere lib. hominem torquere, nisi forte cruor aut pinguedo bufonis aut araneæ simul cum ferro laqueo subintrasset in valvæ demum veteri medicamentis, quæ tertii Tractatus receptis concinunt.

CAPVT IX.

De illis deprauationibus, quæ proprii sunt vulneratorum petulantia, veluti ciborum, potuum, & exercitiorum abusu, tum actu venero.

Et quamquam practica manualis omni ex parte scripturis exprimi non potest, vt sunt vulnerum conclusiones, & similia: nihilominus dexteritate propria per assiduum experientiam habitum contrahente, discito non contra naturales conclusiones agere, ne moxstri quid exites præter naturam, aut excrescere facias.

Signa quæ in vulneribus maxime cognoscenda sunt.

Ignorare nullo modo Chirurgus debet, quæ bona, quæ ve mala signa vulnerum existant, & quid accidentis immincat, quid illa significant, vt occurrere valeat indies, & obstrare. Quandoquidem si corpus sanum ab accidentibus tutum non sit, quanto minus ægrum. Hæc si non intelligis, ipsum te fallis, perdisque patientem, cum resistere non possis accidentibus, atque fidas, quam etiam non calles. En quoniam ægros & vulneratos in maius vitæ suæ discrimen ponas, cum id ipsum quod contemnis, vulnere longe periculosius existat. Contra cum huiuscemodi prænuncia signa malorum & accidentium tibi nota fuerint, viam illis obstruere facile poteris, laudemque tibi parare non exiguam. Prouenit enim ars omnis ab experientia, iudicioque præmature. Quare volatam ne moliaris, antequam plumæ tibi creuerint, hoc est, donec optime didiceris. Nihil hoc loco superbia, iactantia, vel arrogancia profuunt, at ipsa vera scientia. Hæc sentina fuit vitiorum omnium, in hac arte nedum, verum etiam in aliis quod finem expectare vix e millibus vnus disciplinæ suæ voluerit, sed fere semper ea magistros euaserunt omnes, antequam veri discipuli dici mererentur.

Ægros non permittis quod noxium esse putes: nam solent aliqui petulantia sua curam applicatam et si licet peruertere. Cum igitur obedientia possis a multa sollicitudine cura que subleuari, cogessi potes, vt obtemperent. Potius fuerit eos lamentari, quam errorem tuum deplorare te, si que sui ruinam indulgentia tua fecerim. Euenire sepius solet, vt ex permissis ne vel minima, quam ipse Chirurgus noxiam fore non iudicauit, maximum oritur damnum, quo sibi dedecus etiam, atque merito eontemtu condat, velut artifex ignarus artis. Tam occulta est hominis natura, vt fur aut latro litens in re percipi nequeat, qui vel minimam occasionem querit, aut ægro citam, vlti tibi firmam dæprædandi. Quapropter nimis potius quam parum esto sollicitus: Cum tot & tam varia sint accidentia, quæ circumualant hominem, vt omne vulnus ferme diuiduarit mortale magis, quam curabile debeat: nam tempus, natura, complexionis in re iudicat in deterius magis, quam in melius vergunt. Quapropter considera quicquid operi tuo completissime conuenit perfectius, ordinatus & minorum d. fectu fabro, latomo, seu lapicida quouis. Hoc ergo quod sequitur Capitulum, summa cum attentione legas & relegas, quo maximam accidentium partem addideas: tum demum opus aggredere. Quod boni malive tibi succedere possit, hac in re cognoscas oportet: non antea curabis vulnera. Noli donec præmanibus occurrant, expectare mala, tumque prius addiscere, latronique fores, vbi iam intrauit, occludere, sed antea. Sic fiet, vt cum caurum eminus apparuerint, aut etiam adfuerint, quo resistendum sit illis, notum habeas remedium.

CAVTV II

Quæ via rationeque vulnus curari debeat. Quidnam sit quod curet, quid perdat. Et quid naturale sit balsamum in omnibus corporis membris.

Balsamū
omnibus
cor. om
memb-ib
in II, quo
loso sanā
tur.

Ignorari minime debet omnibus corporis membris inesse balsamum naturale carnis, venarum, nervorum, ossium, &c. quod ipsis innatum ab initio per naturam, vulnera quæuis illata sanat. Hoc est: naturale balsamum in carne situm, naturaliter carnem, & quod in ossibus, fracturas eorum. Sic de reliquis membris intelligendum erit, ut pote, quod vis proprium in se continere medicamentum, quod ipsum quoquo modo laesum per sanat. Est igitur natura sibi met proprius medicus, qui quod in ipsa d. si. it, optime reparat.

Natura
sibi medi-
ca.

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Chirurg

Hoc loco scitu valde necessarium est, Chirurgum non sanare vulnera, sed balsamum in corpore situm hoc ipsum efficere. Quicumque crediderit alias, aut sibi temere sanationem vulnere adscripserit, se se, necnon alios miserime seducet: cum artis propriæ, vel cuius quod proficetur, nullam cognitionem habeat. Verum tu vulnerarie in d. ce. cognoscas, cuiam in hoc negotio r. a. si aptus, & quid ars ipsa præstare valeat, est quod audias.

Medicinx manus in læsionis curandis hoc solum est officium, ut naturam eo loci defendat ab accidentibus & inimicis externis, intrinseci balsami; ne per eos inficiatur, aut impediatur, quo minus vires suas exercere valeat naturales at potius in illis auxilio Chirurgi corroboretur. Vbi vulnus iam apertum cura diligenti non tutabitur, certissimum est, illud operationibus naturæ solis nullo modo sanari posse, prout decet.

Vires ele-
mentaris
natura
anim. a
pulsantia

Quapropter is, qui hoc loco defendere tuerique noverit, Chirurgus erit optimus, eaque ratione proteget naturæ nominandus, quod ab externis elementis contrariis atque reluctantis illam vindicare noverit. Externorum siquidem elementorum est maxima cura, naturæ d. se. d. b. s. maiores adiicere d. se. d. b. s. Huiusmodi vires elementares inimicæ naturæ, per Chirurgum optimis medicamentis pellendæ sunt hac via poterit comite naturali balsamo felici cum successu progredi. Nam ubi defensionibus iam dictis in sua quiete conseruatur & pace, cumque ligationibus siuuatur accommodis, ipsa met operatur, at se se perfectissime sanat, carnem ac ea, quæ necessaria sunt, pro vulnere facultate crescere facit. Verbi gratia, Quidnam id est, quod carnes, pinguedinem, adipem, sanguinem, atque medullas ad incrementum promouet? Non homo, non cibus, aut potus. At ipsa natura vegetatiuam & augmentatiuam in se facultatem habet, quæ corpus, potu, ciboque mediantibus tamen sustentat: quibus & ipsa conseruatur & roboratur etiam. Simili ratione pluuia teraque lignum minime producunt, si d. a. b. c. ipsa, non si e. i. p. s. tamen. A ventriculo sumatur etiam pl. m. hoc. Natural. Balsamum est id, quod sanat, verum, ut hoc efficiat, indiget alimento, quoque duplici. Prius administrat cibus & potus: unde ratio victus ordinat (quem *Dietam* vocant) ortum habet. Posterius exhibet medicamentum vulnerebus applicatum, aut superpositum, hoc nutrit balsamum, ut eo celerius ac solidius sanet. Est igitur vnguentum, aut medicamentum balsami conueniens alimentum.

Nutrim-
tū bonum
maximo
chirurgi
attendend-
um.

Factor in
vulnerib-
ex alimē-
to.

Hoc igitur vni. um vulnerario medico restat, ut bonum & aptum nutrimentum eligat, quo perfectius ac feliciter curet. Si vero hac in re fuerit negligens, aut imperitus potius, vulnera quæcunque præuicia fieri, necnon in accidentia quæuis incidere permittet. Cum etiam perceperis, factorum in vulneribus, facile iudicare poteris illa competens non habere nutrimentum, & hac ratione suas naturæ balsamum operationes adimplere minime posse. Quapropter est, quod munda per alimentum conseruentur vulnera, ne quid in illis putridi foetidique reperiat.

Purgationis pariter est notanda quædam in vulneribus differentia dupliciter apparcna.

parens. Prior ex eorum putrefactione prouenit, altera quidem ex sui prædicto nutrimento: hoc enim excrementum est, illud vero sanies. Balsamum siquidem ab vnguento suum fugit alimentum: quod autem ex eo superest, stercorea dat ac immunditiam, vt reliqua ciborum nutrimenta solent.

Ex his igitur non est ignoranda conclusio Chirurgis, vt pote vulnere penes purgationem excrementorum, & non sanici fore conseruanda, nec in putrefactionibus. Naturæ contrariū est medicamentum, quoties vulnera ligaturis fuerint suffocata, recentique nutrimento non sustentata. Huius etiam enormis erroris vestri, vos inter Chirurgos communiter vsitati (quem indies absque iudicio vel arte, sineque successu felici committere soliti fuistis hæcenus) eosque præsertim, quos id vitii delectat, monitos hortatosque vclim, vt abstineant, scilicet a sutura vulnere, & conglutinationibus ouorum albugine factis, quibus naturam ipsam a sua in aliena, & ei contrariam prorsus qualitatem contorquetis. Hæc medicina vestra nullibi fundamentum habet. Hoc natura solum in sui sanationem optat, vt a putrefactione protegatur, & medicamento congruo balsamum eius nutriatur, vt supra, nec non vt excrementa vera penes vnamquamque vulnerum a vinculis dissolutionem inuenta sint.

Hæcenus quid illud sit, quod vulnere sanat, ample satis diximus. Quicquid alias quam auditum est, actum cum illis fuerit, efficiet prauiora, vel ipsa penitus perdet.

CAPVT III.

De vulneribus, quæ morti sunt obnoxia, vel non, aut in contrarietate sui membri tendentia.

Quod ad vulnere naturam attinet, latius cognoscenda sunt illa, quæ mortem inferunt corpori, vel suis membris cōtractionem, & quæ non. Quamquam id cognitum difficilius est, & incertissimum plurimis: nihilominus pro vulnere qualitate, Chirurgus ipsum se disponere debet in auxilium, eo loci potissimum, vbi natura sese iuuare conatur, non vt imperitus & ignarus artis eam aggredi.

CAPVT IV.

De his, quæ Chirurgo metuenda sunt in vulneribus, a strorum impedimentis, & meta possibilitatis, eiusque termino.

ET si plerunque vulnera non sint aspectu periculosa, vel talia non appareant: contrarietates tamen, & accidentia metuenda sunt. Exempli gratia. Si quod vulnere irato, vel cholera fœllis commoto fuerit incussum, tale curatu difficillimum erit, ac valde periculosum. D. prauantur enim hoc accidente vulnera sic, vt nunquam prout æquum foret, curari valeant, quousque fœllis irritatio sedata sit omnino, venenumque suum desierit. Siquidem ad cholera nullum aliud remedium adhiberi potest melius, quam vt per seipsum quiescere permittatur. Nonnullorum etiam oculi suo sunt infecti veneno, vt aspectu solo vulnere quoduis inficiant: eius etiā finis est expectandus. Cum pleno ventre cibo vel potu, quis vulnere accipit, & præsertim vbi suillas carnes edidit, aut simile quid, eo minus sit sanabile. Pariter agnatz quousque infirmitates,

Accidit
tamen
curatio
vulneris
confide-
nda plu-
rimum.
Cholera
nullum
remediū
Oculi vo-
nesci.
Vulnere
plurimum
vulneris.

vt epilepsia, puerorumq; morbi curā vulnerum impediunt. In accidentibus huiusmodi cautum esse te plurimum oportebit, maxime quod a natura latius progredi minime datū sit, anteq; vulnerationē cōsulerit. Si pariter ad vulnus accesserint infirmitates, *aridura, fistula, cancer, foramina, &c.* non prius natura curā admittit, quā huiusmodi malorum tollantur genera. Latius igitur agere fuscipias, quam se naturæ scopus extendere. Nam ex istis vulneribus plura nascuntur, quam vulnerum pericula, nempe morborum & plurimarum ægritudinum: oportebit ergo te cautum in his plurimum existere.

*Vulnera
ab infirmitate
latius diffi-
cultus u-
vantur.*

*Cæli im-
pressiones
quid in
vulnera
agant.*

Cælorum cursus etiam varius, & operationes eius potentissimæ suis in nos impressionibus efficaciter agunt. Quandoquidem si pestem imprimere cælum valeat, & vulnus aliquod inficere diuersimode poterit. Ex his colligere debet Chirurgus, ac intelligere, cur vbi cælum infeliciter fuerit suis in aspectibus dispositum, & eius cura sit infelix. Contra cælum nihil naturaliter opponere possumus: quapropter in similibus, infelicitatis istiusmodi finis est expectandus. Inter ea tamen aliqua mutatio fieri potest, at non efficaciter eis, quæ in curis pestilentialibus nonnunquam visæ sunt. Hæc de causa maius ne susceperis onus, quam valeas contra vulnerum inimicitias exsequi, sed mature considera, qualis & quantæ fuerint. Si medicamento potentiores existant, impotentius validiorē te vincere posse non existimabis. Abiit te taciturnitas, potius ea, quæ te præstare posse nosti, postremo reserua, quam statim ab exordio proteras: nam fragile vas, & homo bullæ est.

*Vulnera
quæ uuln-
era na-
tura.*

Nonnunquam etiam euenire solet, vt vulnera miram per se naturam ipsa recipiant, non alias quam lignum in signo contrario truncatum vermes concipit, argillaque non congruo tempore de fossa, grillos producit: quod cum in aliquo vulnere perceperis, aliis remediis id euelli vel auerti posse non credes, quam particularibus arcanis quibusdam: vt illa sunt, quæ nonnullis in herbis & seminibus latent, vt lignum vermes non concipere, nec argillam grillos penes quæ fuerint, aut creuerint. His enim latius in similibus utendum erit, quam communium vsus medicamentorum: & curarum habeat. Vulnera sæpius deprauari sub optimo certoque medicamento vel vnguento compertum est, ob cælestes cursus curam impediuntis. Non secus ac lignum sub infelici constellatione consum, amplius vegetare non potest, nec in sicum aut plantatum quid excresec: vulneribus indem (raro licet) contingere tamen aliquando solet. Quapropter huiusmodi cælestium cursuum disciplinam non abhorreas, at potius conato totis viribus eos discernere videaris astutibus vt calcearius, qui totum calcem exstruere nouit præter inuersionem.

CAPVT V.

De vulneribus recentibus, & vtraque medicina sua deprauatis, cum eorum demonstratione, quæ mortalia sunt, aut saltem periculosa.

*Vulnera
vix liganda
Ab acci-
denti-
bus
intanda.*

Ligandi vulnera modus non est ignorandus, vt non deprauentur, & iam deprauata iuxta suam naturam diuisis ligaturis inuoluantur. Recentia vulnera summo perevitanda sunt ab accidentibus, quæ damnium aliquot infere possant: horum enim contemptu, plurimum deprauantur. Cum igitur ista variis & prauis accidentibus obnoxia sint, operæ pretium fuerit ea declarare.

Consuetum est hæcenus istorum labia consui, demum ouorum albumine confolidari, triduoque sub ista ligatura teneri: quod omnino deprauationis eorum primum cil exemplar. A futuris abstinere profus, & iuxta secundi Tractatus ordinem huius Labri vulnera per nutrimentum cura, sic primæ deprauationis labi m effugies, & amovum in vulneribus radicem potissimum. Si tamen ipsa iam deprauata repereris, a fe-
 tore corruptioneque repurga, prout in secundo tractatu docetur. Iam differre nam habes inter ea, quæ recentia sunt, & illa quæ deprauata, nec non quid cum eis agendum, & qua ratione curanda suscipere debeas. Quod reliquum est, utere medicamentis in secundo Tractatu descriptis, & infra diem & noctem bis liga, si in gulis nempe duodenis horis orinate consuetam nulla ratione præterendo horam. Si diutius expectaueris, operatio medicamenti propter nutrimenti commotionem evanuerit, & cum ea desentio ab extrinsecis elementis, inde vulnus detrimentum n capitur, ac deprauatur. Horam igitur observa diligenter in finem vsque. Cum tamen conlilio non propinquum fuerit, poteris vigesimam in horam tardare, verum hinc nihil nuntiendas.

Primæ ligaturæ depravationem ouorum pultibus & futura factam, altera mox inde sequitur hæc. Relinquitur utatur in altera ligatura, quandoque cera non præparata, seu o & oleo mixta: nonnuquã eris viridi, mastice, thure, gutumi. &c. quæ obitimum calorem non conveniunt recentibus vulneribus, nec alimentum præbent. Fortissimum. Sæpè igitur ab his vulnera siccum vnde noxium: quo fit ut nulla sit operatio iustitæ, sed contra si ipsam cogatur agere, nunc tumorem, iam corruptionem, & motes cum frigore caloreque, inflammationes, aut purgaturas membrorum, & simili. Cum ergo tibi tale vulnus oblatum fuerit, ut profus deprauatum desperatumque suscipiandum, & ita: im illi, quæ mundificat, applica medicamina. Vulnera quædam ali-
 quibus illata mortalia sunt, aliquibus non: aliquibus etiam temporibus, nec nalisque posteriora tamen aliquando mortalia fiunt accidentibus. Quæ propter fallax est modum iudicium, quo conatum est quodvis ad mortem aut ad curam vulnus agnosci posse. Quædam tamen illata principalioribus membris, ut cerebro, quibus hoc in Artre exitum, circa regiones cordis, tanquam desperata poterunt existimari: nam illa confinia sua cor cupit. Vulnera v. scilicet pariter, & intestinorum, quæ transitum excrementorum naturalem effundunt in vterum. Item pulmonis arteria, tollisque respirationis eius, quæ cervicem truncant omnino, vulneque sicca ad cordis regiones vsque redundantia, cum sanguine congelito possunt ad mortem magnam: necnon alia multa propter accessum alicuius accidetis mortem alias inveniunt, ut in pulmone eoque. Splenis etiam periculosa vulnera, pariter quæ si aperiant, ac illa quibus, ut fodicationum ictibus, venter occur & stomachum interlicæ truncata fuerint. Quæ vitæ musculum confodiunt, in loco vitæ præsertim existentem. Quæ membris extensis plurimum & expansis inflantur, hoc est, dum quis membrum vi quadam extenderit, ac in eo simul vulnus receperit, cum reliquis quæ dicta, mortale, non z que tamen habendam est, at minus periculolum.

Euentre solet etiam, ut propter situm aut contorsionem corporis, intrinsicus ordo naturalis deformetur, & venter præter consuetudinem dispositæ sint, eo tempore si vulnus illatum fuerit, ad mortem iudicari poterit. Aliquoties impinguntur vulnera, quæ repentinan inferunt mortem, & alia quæ apoplexiam, aut simile quid morbi mortalitatis, tum ea mortalia sunt. Alias ob influentiam in vulnus incidentem, id est, ob signum aut celestis tydus si fortunatum.

Legitur
 chira gu-
 ra prin-
 cipalis.
 Vulnura
 non con-
 sultiva.
 Resurgam
 do.
 & oris
 liganda.

Horæ li-
 gatura
 circa ob-
 servanda.
 Ligatura
 in vena
 obitu ge-
 neratur
 deprava-
 tus quam-
 diu cir-
 gionis.

Vulnera
 quibus &
 quæ in-
 thalia.
 Lethalia
 iustitata.
 Cerebri,
 Pulmoni-
 &c.

Nonnunquam ob nimium timorem: Sæpius ob curæ negligentiam. Et quandoq; iuxta mortis occasionem irruptentis, mortale vulnus efficitur.

*Pulverū
granulifi-
catis
gramata*

Observandum etiam est, vulnura capitis maniam producere: venarum, visus & oculorum cœcitatē: cellarum aurium, surditatem. Si genitalia lædantur, aut ad mortem, vel in sterilitatem iuxta læsionē accidisse putandum est. Sunt quædam loca, quæ læsa loquelam etiam impediunt. Vulnura quæ per transversum illata sunt, eum truncatione venarum, ad contractionem illius membri vergunt. Si hemiplexia in vulnus aliquod incidit, membrum quodcunque sit, contractum reddit. Nervus omnis læsus, qui balsamo suo priuatur, contractionem causat. Cum vulnus arripit aridura, pariter contractum membrum efficit. Sunt & alia multa varæque vulnorum contractionem causantium genera: veluti cum ligamentorum truncatæ radices fuerint, aut earum venæ, totum membrum contrahunt. Varicæ contracturarum causæ præter eas quæ dictæ sunt, ac locis illarum contrariæ, nihilominus etiam contracturam adferunt, a temporibus, & aliis accidentibus, quarum origo describi non facile potest. Est enim homo tot involutus miseris ex corrupta sua natura, ut non sit opus ei temere se ipsum in illas profundius conicere (quod plerique male sani faciunt indices) nam ipsa pronior in depravationem, quam in emendationem est: quo fit ut omnibus illis accidentibus resistere non sit humanarum virium, nec artis. Non enim potest Medicus contra impossibilitatem ipsius naturæ quicquam adferre, sed solum quod permittit adiunare. Hoc v. r. Chirurgi fundamentum fore debet. Quanquam aliquoties in medio medicamento præuenitur contracturis, aliisque similibus accidentibus, ubi tamen ipsa natura medicamentum ad curam receperit, alias non curat medicus, ut in secundo Tractatu dicitur amplius.

*Tumores
vulnerrū
ut curandū
sūt.*

Tumores calido rosarum aceto curabis, reiecto profus & abiecto cupræ capsulæ vnguento albo. Postquam vulnura mundificata fuerint, curentur vnguento fodicationum, in finem vsque.

De glarea vulnorum.

*Aqua glarea
realis.*

Ex cupræ capsula Chirurgorum oritur alia depravatio vulnorum, utpotè glarea realis aqua. Statim atque hanc perceperis, capsulam tuias per fenestram, & cura fodicationum vnguento, & aceto rosarum calido, prosequereque, propter membri calorem & inflammationem: quibus ablatis, ad mundificationem te conuertas, ut supra, post vnguento fodicationum comple, donec ea concluseris. Hoc certissimum habet, vulnorum curam veram nulla putrefactione fieri debere, sed medicamentis, quæ tam arcent & amouent: ea namque sanant vulnura, consolidantque. Quicquid curare debet, proprietatem salis in se continere necessum est, quod ut balsamum extrinsecum, putrefactionem arceat: hoc ipsum oportet esse temperaturæ naturæ, compositum ex eis, in quibus nutrimentum reperitur membri vulnerati verum, tam carnis, quam nervorum, ossium, &c. Isto curabis feliciter, alias non.

*Curare
quod dabit
salis
proprietatem
habet.*

CAPVT VI

De vulnorum accidentibus a temporibus, & cælestium cursibus expressis, & aliis incidentiis.

*Quis lo-
pauentis
sua variis
m.: hoc
quasi.*

Manifestum est influentis & suis impressionibus, cælum varios morbos producere, iuxta varia sua tempora, sanosque plurimum insicere, ut illi tueri sese ab-
cuius

Et licet pugiones, gladios, tela, & omnis generis arma bellarum, ut veneno sintent, quo præter vulnera a ra, dolorem eorum intolerabilem augment, & aliquando mortem crudeliter inferrent. Huius veni. sicut varia sunt genera merito subitenda.

Præter ea, quæ in quotidianũ usum veniunt instrumenta mechanica, nullo studio, vñibus necessariis venena contrahunt eorum quæ seuerunt: ut falces ex herbarum variarum in pratibus (quarum nonnullæ venenum sauci suatum, & a natu. a possident) sectionibus, & ferri calore tum etiam venenosorum animalium, prout serpentum, bufonum, & aliorum sub herbis latentium cruore sic inficiuntur, ut vulnus aliquod eis contractum instrumentis plurimum caussa veneni sit: periculosum.

Quomobrem in similibus animaduersio particulariter est habenda curationis eorum, & curæ vulnere. Et licet aculeationibus lapide factis non nihil auferatur istius veneni: non omne tamen eximitur hac ratione, vel alia quapiam. Præter operatorum ferramenta venenum ex terræ natura concipiunt, vulnereque venenata faciunt.

Ferrum siquidem omne recipit in se naturam alienam, ut eius in quod applicatur vsu. Idem & palæ faciunt hortenses, falcesq; minores, at noxiæ minus prædictis.

Fabrorum lignariorum tamen securæ, & omne quod in lignum agit instrumentum, veluti dolabræ, similiaq; non recipiunt in se hoc vsu venenum, at potius curabilem naturam acquirunt.

Vitrum autem ex sui natura venenum est, nec nisi frustum eius aut fragmenta maneat in vulnere, non alius. Verum donec in eo manserint, plurimum inficiunt.

Quæ tamen vulnera ligno sunt, eo maxime quod manibus indies teritur, ut fusi multiscularum, passimum venenum accipiunt a manibus: quoniam sudor liquorq; præius per ligni cuspidem penetrat, inficitq; plurimum.

Lapidum, nec nisi alia metallæ, veneno carent, quod ad vulnerationem attinet. Ferrum quidem aliquando suo realgare non omnino purgatum est, vnde magis alio puriore noxius contingit.

Quia in huiusmodi venena queant extrahi, singulatim scribere superfluum foret: nam secundi Tractatus id recepta perfectissime præstant ex sua propria cetera: acigitur, ut illa habeas.

Animaduertendum etiam tibi, num vulnere accidit: etis procedunt ex huiusmodi venenis, aut non. Siquidem accidere possit, ut ex veneni iudicarentur, quæ nata forent aliand: tum ista venenis ascriberentur: nam signa parum differunt. Quamvis venenatorum armorum studio manifestum indicium vulnere vñibus apparet, ut potest esse exrens, inflammatus tumor, coloris in carne mutationis voluntaria, laterumq; punctiones, præsertim ex telorum alatis cuspidibus. Si dolor huiusmodi non iam præferit, infunde frigidum oleum vulnere, vel superposito sodicationum vnguento prof quæretis venenum euinces.

Alia tamen instrumenta solum vsibus venenata, non ita crudeliter vultu vñibus hominum torquet, nisi forte cruor aut pinguedo bufonis aut araneæ simul cum ferro la dēe subintrasset in vulnus: tum vtere medicamentis, quæ tertii Tractatus receptis cōdicent.

CAPVT IX.

De illis deprauationibus, quæ proprii sunt vulneratorum petulantia, veluti ciborum, potuum, & exercitiorum abusu, tum actu veneno.

Aptius operi lignum est alio, vel isto nodosius, durius, aut reluctantius aliud, quo qua
verum arripiatur, attamen cum tempore dolatur omne: sic etiam cum hominibus.
Ex terra quidem sumus omnes, in qua durum, ineptum, opium habetur, & molle:
quapropter id, quod in ipsa reperitur, illa continent quæ producit. Cum igitur natu-
ra talis aut alia suis in proprietatibus durior aut mitior occurrat, ceuere naturæ Chi-
rurgi probum est officium, a ligno sumentis exemplum, vt supra.

*Memo ha-
mine cu-
rabilior.*

Et tunc etiam al quando vulneratorum delicata natura sua, mortalia fore vulnera,
quæ sanabilia forent in aliis. Est enim admiranda penitus in humano genere natura,
varieque distincta, vt summa consideratione sit opus, vbi singulare corpus oblatum
est, articulares etiam esse curas assumendas. Ratio hæc mihi uedit occasionem, pu-
taris tamen Chirurgorum artem & medicamina reuicendi, quod in vno corpore
fuit data sint, postmodum in decem aliis nihil oportentur. Hæc de causa remitto vos
ad secundi Tractatus recepta, quæ cum habueritis, dolabam quibusvis aptam lignis
possidētis, licet in vno quam in altero celerius agentem, suo tempore tamen in omni-
bus. Tandi acis etiam huiuscemodi causa non est mutandum medicamentum, at so-
lum tempus expectandum.

*Natura
delicata
vulnera
minus cu-
rabilia
reddat.*

*Tardita-
tu cura
causam
decimen-
tium non
mutandã.*

Vidat igitur Chirurgus, & diligentissime curet, simile medicamentum assequi
posse, quod non vni carni tantum, sed omni sit aptum: & donec, aliaque reli-
quat, quæ hactenus in Chirurgia tantas attulere tenebras, vt semper opus fuerit im-
mutari, nunc in hoc, iam in aliud: nec tamen ad artis perfectionem aut fontem per-
uentum est.

CAPVT XI.

*De vulneribus, quæ possunt in mulieribus offerri, sese men-
struus permiscuentibus.*

PRætereundum non est, quod in vulneribus mulierum accidere quandoque po-
telt, vt pote naturalis eruptio per illa menstruum profluuu, quo tempore peri-
culosissima concurrent accidentia, prout epilepsia, vel species eius, quæ non prius
quam sit optime scdata matrix, a patientibus recedunt. Vulnærum inde sunt acci-
dentia multa, nempe calores acerrimi, contracturæ, dolores capitis, et sitis: pectus
oris, potus & cibi nausea: quæ omnia curam infelicem atque periculosem reddunt. Vt
hæc tollantur accidentia, necessarium est, vt menstrua naturalem exitum faciant, &
medicamina tum denique operari feliciter poterunt. Mulieribus etiam agnata per u-
lneris ta. cholera, quæ si occurrat, multo periculosior est mensuris: nam ex cholera
generatur contractura per totum corpus: quibus excitatis commouetur & matrix:
coincident itaque diuersa innumerata, quarum vtraque particularia sua produ-
cit accidentia, prout contracturas vel paralytin in manibus pedibusque, tum ex ma-
trix aliesu, species epilepsia. In his notandum est, omnes illas infirmitates per vul-
nera moliri transitum: quapropter considerandum est, qua ratione sedari mater de-
beat, & amoueri contractio, tandem curari vitæ. Huiusmodi concurrentes infir-
mitates non facile remouentur, at plerumque persuerant in mortem vsque: & si re-
medium aliquod adhiberi potest, longo sacculo temporis id fieri visum est, quam-
obrem ab exordio, vel ante præueniendum erit.

*Mensu-
rum eru-
psit per
vulnera,
quæ con-
citât sym-
ptomata.*

*Mulieribus agna-
ta cholera
generatur
contractura
per totum
corpus.*

*Matrix
iustit.*

*De signis in vulneribus & vulneratis apparentibus: quid significant,
& quid inde sequatur.*

*Signa in
chirurgia
sumum
arcuum.*

PRiუსquam accidens aliquod in vulnus incidat, apparet in eo signum: est itaq; Chirurgus necessarium, vt a signis præcedentibus cognoscat subsequentis, quo vulnera quanto lenius fieri poterit, curet. Si tamē ultra diligentia contrarij quid præter medicaminis vsum & consuetudinem eueniat, accidens aliquod expectandum est. Hoc igitur Capitulo signorum tractare significationes & intellectū proposui: quod in Chirurgia summum arcanū existimo, & ipsemet expertus doceo: quodq; sciam neminē diligenter obseruantem ea, quæ describam, fallere posse, licet a nullis hæctenus Medicis aut Chirurgis prolata sint. Equum est, vt si noui quid in his, quæ Republicam iuuare queant, ab aliquo sit expertum, in medium adferatur.

Tumores vulnerum.

*Tumores
vulnerū.*

Si vulnera quatuor membrorum, vtpote scapularum, in iuncturis potissimum, brachiorumve, necnon coxæ & crurum tumorem cum dolore concipiant, iuxta mutationes temporum aucto vel diminuito, aut scilicet eundem lunæ quartalia, plene præferim, & non iam ante medium noctem interdatur acrius, in ariditā tendunt, post conclusionem effectum consecuturam.

Vulnera quæ facile curam admittunt, nihilominus tumorem iuxta se tendentem ad manus vel pedes, aut retro, summa iuncturas emittunt, quæ ducit ad inodum, & conualecente vulnere non minuitur, imo delictum in se recipit: tum enim indicant ibidē accumulati corruptos humores, ipsa vulnera vniuersi membri obstruunt, carnesq; neda & venas, v. rum. tum est putrefactio, fistulas & foramina multa producant, vt iade post incur. b. l. damnum oriatur.

Glaucalis aqua vulnerum.

*Glaucalis
aqua vul
nerum.
Ariditatis
quæ.*

Cum viscosus liquor ad albumen cui profusa vulneribus, indicat accidens periculosissimum, vt membri totius & medullarum extirpatione, cui uenio potest obtare, nisi liquor ille iusto pondere fuerit membro profum aliqua medendi ratione restitutus, alias exsiccat, vt hæc ab arbore sua truncatū: quod quidem accidens ariditatis vocatur.

Inquietudo membri vulnerati patientisq;

*Membrum
vulnerati
inquietudo.*

Vulnus omne, quod patienti somnum impedit, ac profusum aut r. ipsum etiam quiescere nequit, hisq; late rum accedunt p. n. tiones, indicat mortis occasionem adesse, præsertim vbi si. is intolerabilis patientem cruciet. Verum animaduerti ne fortitid ab incorgruo medicamento proueniat: liquor solum hoc loco de natura def. cibus.

Turbatus intellectus.

*Spasmus
in oculo.*

Spasmus in oculo cum appuerit, lingua halbutiēs, & ad interrogata nulla v. l. alie-
na ob turbatum intellectum r. sp. sio, moricem indicant, potissimum si deperit
aditus.

Mania.

Si toruis intensifq; homines oculis aspiciant, alacris tamen eorum sermo fit, vox acrior solito, & si in altantes accendantur, capitiq; sit calor maximus, maniam aut furiam speciem insipientem significant, iuxta qualitatem eorum que dicta sunt. *Mania.*

Si vulnera postmodum aquam emittant, ac ab excrementorum eiectione sui nutrimenti cessent, curamq; non admittant iterum, aut sanationem, in carcerum, fistulam, aut ulcerationem tendunt: vel si tubatio concurrat intellectus, cum debilitate membrorum, aut pulsatione cordis, mortem indicant. *Cancer.*
Fistula.
Mors.

Vulnere sanatione in optime recipiente, si corpus aggrauetur, & eo magis, quo bene sit vulnere, mortis etiam est indicium. Cum vulnerati fridorem dentibus edunt, sitq; sint immemores, indicant mortis occasionem aduenturam: nisi fortassis vermes in eis postmodum inueniantur, tunc demum se res melius habet.

Cum ore spumam eiciunt, anhelantque fortiter attrahunt, ac naribus strepitum emittunt, spasmus pariter oculos, manus & pedes infestante, contractionū, aut epileptie, vel subitanę mortis est iudicium, præsertim vbi seipos incuruant, corporaq; fuato quent. *Centra-*
Bura.
Epilepsia.
Mors.

Si repentinus per se tractat in vulnere dormiendum inter, aut alias fiat, indicium est alacrius grauissimę calis vel accidentis, nisi forte per timorem aut horrendum somnium exstitur.

Siumor ad vulnus accedat, qui pressione facta, foueam retinet, tenuisque sit admodum sanatio carnis, & plurimam tardam, membri talis indormitionis, vel in eo sensus amissionis studium. *Indormi-*
tio mem-
bræ.

Vni ventriculus digestiuam facultatem amiserit, vt cibum retinere minime valeat, inueterique maxima vis, veritas & nervos scetos a proprio loco suo fore dimotos, & efferre non conuenientis iudicabis. *Vena di-*
mota.

Multo plura dari possunt iudicia, verum hæc potissima sufficiunt, e quibus alia quævis diligentibus innatescent: eaque hæc de causis posui, vt illis que significant, præuenire valeant illi, quibus in posterum occurrent. Non enim sine magni periculi experientia cognoscuntur, nec doceri complete, nec addisci. Quapropter diligentia maxime requiritur eius, qui peritus earum esse cupit rerum, quas eminus tanquam in speculo scriptura demonstrat.

CAPVT XIII

De vulneribus deprauatis.

ET libellum hunc de recentibus vulneribus conscribere ceperim: quia tamen ea, quæ per imperitiam putatorum & chirurgorum deprauantur, indies multo plura sunt istis, breue fundamentum etiam de his ponendum esse duxi. Primo considerandum erit quid illud sit, quo vulnus deprauatum est, an accidens aliquod si perueniens, vel imprudentia medici. Quod si fuerit accidens, excellentissimum remedium habetur ad omnes vulnerum deprauationes, vt ad cancerum, fistulam, similesq; hoc ipsum in secundo Libro faciam, vt illa ars recenter inuenta, & hæcenus ignorata, nemini collata sit. Alchimia mater est arcanorum in Medicina, quibus depreauantur morbi, prout in sequentibus audietur latius.